Đó chính là Chiêu Văn
Vương Trần Nhật Duật (1255 -
1330) là con trai thứ sáu của vua
Trần Thái Tông, em của vua Trần
Thánh Tông. Ông là danh tướng
nổi tiếng nhà Trần với những
công lao to lớn trong cuộc kháng
chiến chống quân xâm lược
Mông - Nguyên lần thứ hai
(1285) và thứ ba (1287 - 1288).

Không chỉ là danh tướng nổi
danh, Trần Nhật Duật còn được
biết đến với tư cách nhà ngoại
giao lỗi lạc. Tương truyền, ngay
từ khi còn nhỏ, Trần Nhật Duật đã
nổi tiếng thông minh, hiếu học,
“sớm lộ thiên tri, ham thích hiểu
biết về các tiếng nói và các giống
người”.

Trong quan niệm triết học
của cổ nhân, trời vốn có hình
tròn. Vì thế, đàn Nam Giao đều
được xây dựng với hình tròn.
Một số tài liệu ghi chép, đàn
Nam Giao bắt đầu xuất hiện ở
nước ta vào thời nhà Lý. Theo
đó, tháng 9 năm Nhâm Thân
(1152) đàn Nam Giao được
Vua Lý Anh Tông cho xây
dựng ở cửa Nam thành Thăng
Long (tức khu vực Ô Cầu Dền
ngày nay).

Dựa trên một số bản đồ vẽ
kinh thành xưa, vị trí đàn Nam
Giao được xác định khá rõ. Đàn
nằm trong vùng đất phía Nam,
mênh mông đầm nước bao bọc
suốt từ vùng hồ Văn Miếu cho
đến sát chân đàn.

Bốn
phía trồng cây, đằng trước mở
ba cửa; nền và sân trong ngoài
đều lát đá; xà, rui, hoành phi
đều sơn son thếp vàng rực rỡ.
Đàn Nam Giao dưới thời Vua
Lê Huyền Tông tồn tại hơn
100 năm nữa. Đến đầu triều
Nguyễn (1802 - 1945), Vua
Gia Long cho dỡ lấy gạch đá
để xây thành Thăng Long mới,
chỉ còn lại phần đền chính. Tới
niên hiệu Tự Đức thứ 11
(1859), ngôi đền chính này cũng
bị hỏa hoạn. Từ đó đàn Nam
Giao Thăng Long chỉ còn lại
những phế tích. Đầu thế kỷ 17,
kinh đô chuyển vào Huế, các
vua triều Nguyễn cho xây dựng
đàn Nam Giao mới. Vì thế, đàn
Nam Giao ở Thăng Long không
được xây dựng lại nữa.

Năm 2007, các nhà khoa học
đã xác định được vị trí cụ thể
của đàn Nam Giao.

Theo đó, “Chuyến tàu Công đoàn” sẽ
đưa, đón miễn phí cho khoảng 2.000 đoàn
viên, người lao động làm việc tại các tỉnh,
thành phố phía Nam về quê đón Tết tại các
tỉnh, thành phố phía Bắc và quay trở lại
đơn vị, doanh nghiệp làm việc sau Tết.
Chương trình sẽ triển khai từ ngày 4 đến
7/2/2024 (ngày 25 - 28 tháng Chạp năm
Quý Mão 2023). Riêng Công đoàn các
khu chế xuất - công nghiệp Thành phố Hồ
Chí Minh tổ chức chương trình “Chuyến
tàu mùa xuân” lần 4 cấp thành phố, hỗ trợ
100% giá trị vé tàu đưa 500 hộ gia đình
đoàn viên tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt
động doanh nghiệp và công đoàn (vợ,
chồng, 2 con dưới 16 tuổi) có nhu cầu
về quê đón Tết, ưu tiên hộ gia đình, nơi
đến từ tỉnh Bình Định đến TP Hà Nội.